
 

 

 
     CITTA’  DI BUSCA 
              P R O V I N C I A  D I  C U N E O 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   43 

 
OGGETTO: 
ART. 16 C. 25 DEL D.L.138/2011 CONVERTITO IN L. 148/2011. DECRETO DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO N. 23 DEL 15/02/2012. CIRCOL ARE PREFETTIZIA 
15482 DEL 13/04/2012. ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIO. 
NOMINA. DETERMINAZIONI.           

 
L’anno duemilaquattordici  addì venticinque del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GALLO MARCO - Sindaco  Sì 
2. CISMONDI GIANMICHELE - Vice Sindaco  Sì 
3. FERRERO GIAN FRANCO - Assessore  Sì 
4. FERRERO FEDERICA - Assessore  Sì 
5. DONADIO EZIO - Assessore  Sì 
6. EANDI CARLA - Assessore  Sì 
7. PERUCCA GIUSEPPE FRANCESCO - Consigliere  Sì 
8. MIGLIORE ANDREA - Consigliere  Sì 
9. BRESSI DIEGO - Consigliere  Sì 
10. COMBA PAOLO - Consigliere  Sì 
11. ISOARDI CHIARA MARIA - Consigliere  Sì 
12. SARTORE BEATRICE - Consigliere  Sì 
13. ROSSO ANGELO - Consigliere  Sì 
14. GOLLE' MARCO - Consigliere  Sì 
15. BOTTONE UGO - Consigliere  Sì 
16. GULLINO VALTER - Consigliere  Sì 
17. BIANCHI GIANPIERO - Consigliere  Sì 

Totale Presenti: 17 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor SCARPELLO Dr. Giusto il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GALLO MARCO in qualità di Sindaco 

avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione dell’oggetto. 



 
Il Sindaco: illustra brevemente l’argomento e porge un saluto al Revisore uscente Boschero che 
ringrazia per la collaborazione resa; fornisce alcuni chiarimenti; si sofferma sul dispositivo della 
proposta. 
 
Quindi (come da proposta) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, conv. in legge il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 
• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre 
membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra 
gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 
• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore; 
• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 
ed i suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta. 
 
Visto inoltre: 
• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire 
tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti 
requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore 
della legge stessa; 
• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di 
cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 
• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 
dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 
dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 
• il DM DEL 23/12/2013 con il quale il Ministero dell’interno ha approvato, ai sensi 
dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011) l’elenco dei revisori 
dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario in vigore a partire dal 1° gennaio 2014 e 
successivi aggiornamenti; 
 
Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ 
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 
nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle 
regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale 
di Governo; 
 
Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2012 (penultimo esercizio precedente) 
una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 



 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/11/2011 con la quale è stato eletto per il 
triennio 2011/2014 l’organo di revisione; 
 
Considerato che alla data del 30/11/2014 viene a scadere l’organo di revisione del Comune, 
ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 14/01/2015, ai sensi degli articoli 2, 3, 
comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444); 
 
Dato atto che: 
a) con nota prot. n. 13668 in data 01/09/2014 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 
di Governo di Cuneo la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
b) con nota prot. n. 0046609 in data 25/09/2014 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 
della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 
c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere quelli indicati nella citata nota della 
prefettura, il primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri 
subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere 
l'incarico da parte del soggetto da designare: 
 

ND Nominativo Comune di residenza 
N. iscr. Registro 
ODCEC/Rev. 

contabili 

Data 
iscrizione 

1° CONTINELLA VITO 118850 02/04/2000 
2° MORETTI PAOLO 110860 28/09/1993 
3° CERETTI NINO 13159 21/04/1995 

 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 
236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 
238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il 
seguente esito: 
 

ND Nominativo 
Incompatibilità 

o altri 
impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 

incarico 
1° CONTINELLA VITO NO SI 

 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Continella 
Vito; 
 
Visto inoltre l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il compenso 
spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
 
Richiamati: 
- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 
- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 
- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 
dei conti degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, all’art. 241, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica 
ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 
 



Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 nonché dell’articolo 6, comma 3, del decreto 
legge n. 78/2010 (conv. in Legge n. 122/2010) in €. 6.000,00= il compenso annuo spettante al 
Revisore unico dei conti, oltre a Iva, e CNPAIA di legge e rimborso spese se ed in quanto dovute; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 e s.m. e i.; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Rilevato che la fattispecie è urgente al fine di consentire l’immediata efficacia della nomina in 
concomitanza con i termini di scadenza del precedente revisore e anche per evitare proroghe;  
 
Acquisito il parere favorevole tecnico sulla presente proposta di deliberazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 49 c. 1° del D.Lgs. 267/2000 
 
con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
presenti 17 
favorevoli 17 
 

DELIBERA 
 
1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il 
triennio 2014/2017, il Dott. Continella Vito, come agli atti, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti 
per gli enti locali per la regione Piemonte; 
2)      di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
4) di determinare il compenso in €. 6.000,00 annui, oltre, se ed in quanto dovuti, a CPAIA e 
IVA di legge nonché rimborsi spese, con la specificazione che quelle di viaggio sono commisurate 
ad un quinto del costo della benzina, oltre ad eventuali pedaggi autostradali; il tutto sulla base di 
idonee pezze giustificative; 
5) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, come sopra 
determinata, è prevista all’Intervento 1.01.01.03, Cap. 30/4/1 denominato “compensi e rimborsi 
spese ai revisori del conto”, del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la necessaria 
disponibilità. 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa per alzata di 
mano e con il seguente risultato: 
presenti 17 
favorevoli 17 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

*** *** 
 

 



Di quanto sopra si  è redatto il presente verbale 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. GALLO Marco 
_____________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

SCARPELLO Dr. Giusto 
____________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


